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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for reglerne i forbindelse med opsætning af solceller på erhvervs-

ejendommes tag, herunder de afgiftsmæssige konsekvenser for henholdsvis ejer og lejer? 

I den forbindelse bedes ministeren redegøre for, hvilken betydning det har, hvem der 

ejer solcelleanlægget. 

 

Svar 

Det følger af elafgiftslovens § 1, at der skal betales elafgift af elektricitet forbrugt her i lan-

det. Dog er elektricitet produceret ved anvendelse af vedvarende energi undtaget fra af-

giftspligten, hvis visse kriterier er opfyldt, jf. elafgiftslovens § 2, stk. 1, litra c.  

 

Det er således en forudsætning for fritagelsen, at elektriciteten er fremstillet på et vedva-

rende energianlæg (VE-anlæg). Ved et VE-anlæg forstås et elproduktionsanlæg, der an-

vender vedvarende energikilder i form af vindkraft, vandkraft, biogas, biomasse, solenergi 

mv.  

 

Elektriciteten skal endvidere forbruges direkte af elproducenten (ejeren) eller af lejeren i 

elproducentens udlejningsejendom og ikke leveres til det kollektive net. VE-anlægget skal 

desuden være placeret i forbindelse med udlejningsejendommen, og udlejningsejendom-

men skal udlejes af elproducenten. Fritagelsen gælder også for erhvervslejemål. 

 

I afgiftsmæssig henseende er der således ikke forskel mellem lejere og ejere af ejendomme 

med solcelleanlæg. 

 

I forhold til skattereglerne, vil et solcelleanlæg, der anvendes erhvervsmæssigt, fx ved at 

levere el til en erhvervsejendom, være omfattet af de almindelige regler for opgørelse af 

den skattepligtige erhvervsindkomst. Det betyder, at alle indtægterne fra solcellevirksom-

heden skal medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst, inkl. værdien af eget 

forbrug aftaget direkte fra anlægget. Udgifter til drift, vedligeholdelse, afskrivninger mv. 

kan fratrækkes efter reglerne i bl.a. afskrivningsloven. 

 

Et solcelleanlæg på 1 MW og derunder kan afskrives efter de regler, der gælder for drifts-

midler, hvis solcelleanlægget ikke er en integreret bestanddel i bygningen. Fabriksnye sol-

celleanlæg, der anskaffes i perioden 23. november 2020 til 31. december 2022, er omfattet 

af investeringsvinduet og kan derfor afskrives med 116 pct. af anskaffelsessummen. 

 

Hvis solcelleanlægget anses for at være en integreret bestanddel i en afskrivningsberettiget 

bygning, skal anlægget derimod afskrives efter de regler, der gælder for installationer 

 

Det er ejeren af solcelleanlægget, der kan afskrive på anlægget. Hvis en erhvervsmæssig 

virksomhed foregår i lejede lokaler, men lejeren har anskaffet solcelleanlægget, vil lejeren 

kunne afskrive på solcelleanlægget, mens udlejeren kan afskrive på erhvervslokalerne. 
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